



## 2025年3月期 第3四半期決算短信〔IFRS〕(連結)

2025年1月29日

上場会社名 株式会社マキタ 上場取引所 東・名  
 コード番号 6586 URL <https://www.makita.co.jp/>  
 代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 後藤 宗利  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役執行役員管理本部長 (氏名) 大津 行弘 (TEL) 0566(97)1717  
 配当支払開始予定日 —  
 決算補足説明資料作成の有無 : 有  
 決算説明会開催の有無 : 有 (電話会議、証券アナリスト・機関投資家向け)  
 (百万円未満四捨五入)

## 1. 2025年3月期第3四半期の連結業績(2024年4月1日~2024年12月31日)

## (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上収益		営業利益		税引前利益		四半期利益		親会社の所有者に 帰属する四半期利益		四半期包括利益 合計額	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期第3四半期	568,555	3.3	82,334	71.4	83,742	81.6	62,052	91.1	61,843	89.5	73,101	1.4
2024年3月期第3四半期	550,614	△5.1	48,049	76.9	46,113	77.3	32,468	130.8	32,637	129.5	72,091	141.2

  

	基本的1株当たり 四半期利益		希薄化後1株当たり 四半期利益	
	円	銭	円	銭
2025年3月期第3四半期	229	88	—	—
2024年3月期第3四半期	121	04	—	—

## (2) 連結財政状態

	資産合計		資本合計		親会社の所有者に 帰属する持分		親会社所有者 帰属持分比率	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期第3四半期	1,104,553		930,744		923,774		83.6	
2024年3月期	1,055,808		875,206		868,156		82.2	

## 2. 配当の状況

	年間配当金					
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計	
	円	銭	円	銭	円	銭
2024年3月期	—	—	10.00	—	47.00	57.00
2025年3月期	—	—	20.00	—	—	—
2025年3月期(予想)	—	—	—	—	—	—

(注) 1. 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

2. 2025年3月期期末及び年間配当金予想額については未定です。詳細は、「※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項」をご覧ください。

## 3. 2025年3月期の連結業績予想(2024年4月1日~2025年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上収益		営業利益		税引前利益		親会社の所有者に帰属 する当期利益		基本的1株当たり当 期利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通期	730,000	△1.5	99,000	49.6	99,000	54.6	72,000	64.8	267	63

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無
- (2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更
- ① IFRSにより要求される会計方針の変更 : 無
  - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
  - ③ 会計上の見積りの変更 : 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2025年3月期3Q	280,017,520株	2024年3月期	280,017,520株
② 期末自己株式数	2025年3月期3Q	10,982,221株	2024年3月期	10,993,621株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2025年3月期3Q	269,029,717株	2024年3月期3Q	269,640,364株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

- ・ 本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信（添付資料）3ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。
  - ・ 当社は、年間配当金20円を下限とし、総還元性向35%以上とすることを利益配分の基本方針としています。ただし特殊要因がある場合には、これを加減算した調整後の基本的1株当たり当期利益を基に配当額を決定いたします。この方針に従い、2025年4月開催の取締役会において、総還元性向が35%以上となるように配当額を決定し、同年6月開催の定時株主総会に諮る予定です。
- \* 総還元性向 = (1株当たり年間配当金 + (期中自己株式取得総額 ÷ 期中平均株式数)) ÷ 基本的1株当たり当期利益 (特殊要因控除後) × 100

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する説明	2
(2) 連結財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 要約四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 要約四半期連結財政状態計算書	4
(2) 要約四半期連結損益計算書及び要約四半期連結包括利益計算書	6
(3) 要約四半期連結持分変動計算書	8
(4) 要約四半期連結キャッシュ・フロー計算書	9
(5) 要約四半期連結財務諸表に関する注記事項	10
(継続企業の前提に関する注記)	10
(セグメント情報)	10
3. 補足情報	11
(1) 連結業績及び通期の予想	11
(2) 連結地域別売上収益の推移	11
(3) 主要通貨レートの推移	11
(4) 生産比率の推移（台数ベース）	12
(5) 連結設備投資額、減価償却費及び研究開発費の推移	12

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 連結経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間の国際的な経済情勢を見ますと、全体としてはインフレが減速に向かいつつある中、欧州の景気回復の足取りは重く、中国は景気の低迷が続いています。米国ではトランプ氏が大統領に再選され、外交・通商政策の行方に注目が集まっています。加えてウクライナや中東の緊張状態も継続しており、先行きの不透明な状況は続いています。

当第3四半期連結累計期間の当社グループの連結業績は、各国の金融引き締めによる住宅需要の低迷及び建築・建設市場への投資抑制の影響を受け、多くの地域で販売が減少したものの、為替の影響により売上収益は前年同期比3.3%増の568,555百万円となりました。利益面においては、各種コストの低減及び為替の影響などにより原価率が改善したことから、営業利益は前年同期比71.4%増の82,334百万円（営業利益率 14.5%）となりました。税引前四半期利益は前年同期比81.6%増の83,742百万円（税引前四半期利益率14.7%）、親会社の所有者に帰属する四半期利益は89.5%増の61,843百万円（親会社の所有者に帰属する四半期利益率10.9%）となりました。

地域別の売上収益については、次の通りです。

なお、地域別売上収益は、それぞれの市場における売上収益を示しており、セグメント情報の売上収益（出荷元基準）とは異なります。

国内では、建築・建設資材価格の高止まりや住宅着工数の減少など需要環境が厳しい中で、40Vmaxリチウムイオンバッテリー（XGT）シリーズの新製品や園芸用機器が売上を下支えし、前年同期比3.3%増の94,751百万円となりました。

欧州では、利下げが実施されたものの依然として金利は高水準にあり、建築・建設市場は低調に推移しましたが、在庫調整後の受注が順調に回復したことに加え、円安現地通貨高の影響により、前年同期比7.4%増の280,594百万円となりました。

北米では、金利高と建築資材価格の高騰により住宅投資が鈍化しており、また市場競争も激化していることなどから、前年同期比9.6%減の66,145百万円となりました。

アジアでは、中国の不動産不況長期化が周辺国へ波及し、総じて工具需要が低調に推移し、前年同期比2.9%減の33,441百万円となりました。

中南米では、主要国で引き続き販売が好調なことに加え、XGTシリーズや充電式園芸用機器の拡販に努めたことから、前年同期比4.2%増の38,681百万円となりました。

オセアニアでは、金融引き締めの影響による不動産市場の低迷が続いたものの、充電式園芸用機器の販売が売上を下支えたことに加え、円安現地通貨高の影響により、前年同期比0.3%増の41,483百万円となりました。

中近東・アフリカでは、国により濃淡はあるものの、総じて建築・建設需要は堅調に推移し、前年同期比17.3%増の13,460百万円となりました。

### (2) 連結財政状態に関する説明

資産合計は、前連結会計年度末に比べ48,745百万円増加し、1,104,553百万円となりました。主な要因は、現金及び現金同等物の増加によるものです。

負債合計は、前連結会計年度末に比べ6,793百万円減少し、173,809百万円となりました。主な要因は、借入金の減少によるものです。

資本合計は、前連結会計年度末に比べ55,538百万円増加し、930,744百万円となりました。主な要因は、その他の資本の構成要素に含まれる在外営業活動体の換算差額の変動によるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

第3四半期連結会計期間の連結業績は、売上については厳しい販売環境を受け伸び悩む中、各種コストの低減及び為替の影響などにより、利益面については当社の想定を上回る水準で推移しました。

引き続き厳しい販売環境が予想されるものの、足元の業績を反映し、2024年10月30日に発表いたしました業績予想を修正いたします。

通期 (2024年4月1日～2025年3月31日)

	売上収益	営業利益	税引前利益	親会社の所有者に 帰属する当期利益	基本的1株当たり 当期利益
前回発表予想 (A)	百万円 730,000	百万円 85,000	百万円 84,000	百万円 61,000	円銭 226.74
今回修正予想 (B)	730,000	99,000	99,000	72,000	267.63
増減額 (B-A)	0	14,000	15,000	11,000	—
増減率 (%)	0.0	16.5	17.9	18.0	—
(参考) 前期実績 (2024年3月期)	741,391	66,169	64,017	43,691	162.13

なお、業績予想にあたり、前提とした為替レートは以下の通りです。

[前提条件] 2025年3月期 第4四半期の為替レート

1米ドル=145円、1ユーロ=155円、1人民元=20.3円

2025年3月期 通期の為替レート

1米ドル=151円、1ユーロ=162円、1人民元=21.0円

[ご参考] 2024年4月26日公表時の通期想定為替レート

1米ドル=145円、1ユーロ=155円、1人民元=20.0円

2024年10月30日公表時の通期想定為替レート

1米ドル=149円、1ユーロ=161円、1人民元=20.8円

なお、本資料で記述されている業績予想ならびに将来予測は、現時点で入手可能な情報に基づき当社が判断したものであり、潜在的なリスクや不確実性が含まれています。そのため、様々な要因の変化により、実際の業績は記述されている将来見通しとは大きく異なる結果となる可能性があることをご承知おきください。

2. 要約四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 要約四半期連結財政状態計算書

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2024年12月31日)
区分	金額 (百万円)	金額 (百万円)
資産		
流動資産		
現金及び現金同等物	196,645	262,233
営業債権及びその他の債権	116,267	93,297
棚卸資産	345,491	346,594
その他の金融資産	18,561	21,424
その他の流動資産	16,671	20,558
流動資産合計	693,635	744,106
非流動資産		
有形固定資産	277,248	274,991
のれん及び無形資産	10,206	9,800
その他の金融資産	37,835	40,249
退職給付に係る資産	14,968	15,048
繰延税金資産	19,670	18,339
その他の非流動資産	2,246	2,022
非流動資産合計	362,173	360,448
資産合計	1,055,808	1,104,553

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2024年12月31日)
区分	金額 (百万円)	金額 (百万円)
負債及び資本		
負債		
流動負債		
営業債務及びその他の債務	49,987	54,114
借入金	19,891	11,274
その他の金融負債	6,067	6,906
未払法人所得税	9,113	10,326
引当金	5,113	5,486
その他の流動負債	55,304	49,537
流動負債合計	145,475	137,643
非流動負債		
退職給付に係る負債	3,269	3,254
その他の金融負債	17,150	17,131
引当金	1,960	1,846
繰延税金負債	12,546	13,733
その他の非流動負債	202	201
非流動負債合計	35,127	36,166
負債合計	180,602	173,809
資本		
資本金	23,805	23,805
資本剰余金	45,607	46,048
利益剰余金	669,359	713,226
自己株式	△21,501	△21,480
その他の資本の構成要素	150,886	162,176
親会社の所有者に帰属する 持分合計	868,156	923,774
非支配持分	7,050	6,970
資本合計	875,206	930,744
負債及び資本合計	1,055,808	1,104,553

(2) 要約四半期連結損益計算書及び要約四半期連結包括利益計算書

要約四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)
区分	金額 (百万円)	金額 (百万円)
売上収益	550,614	568,555
売上原価	△384,052	△365,390
売上総利益	166,562	203,166
販売費及び一般管理費等	△118,513	△120,831
営業利益	48,049	82,334
金融収益	3,396	5,340
金融費用	△5,332	△3,932
税引前四半期利益	46,113	83,742
法人所得税費用	△13,645	△21,690
四半期利益	32,468	62,052
四半期利益の帰属		
親会社の所有者	32,637	61,843
非支配持分	△169	209
1株当たり四半期利益		
基本的1株当たり四半期利益(円)	121.04	229.88



要約四半期連結包括利益計算書

第3四半期連結累計期間

	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)
区分	金額 (百万円)	金額 (百万円)
四半期利益	32,468	62,052
その他の包括利益(税効果調整後)		
純損益に振り替えられることのない項目		
その他の包括利益を通じて公正価値で 測定する資本性金融商品	3,590	430
純損益に振り替えられることのない項目 合計	3,590	430
純損益に振り替えられる可能性のある 項目		
在外営業活動体の換算差額	36,033	10,618
純損益に振り替えられる可能性のある 項目合計	36,033	10,618
その他の包括利益(税効果調整後)合計	39,623	11,048
四半期包括利益	72,091	73,101
四半期包括利益の帰属		
親会社の所有者	71,829	73,181
非支配持分	262	△80

(3) 要約四半期連結持分変動計算書

前第3四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)

(単位:百万円)

	親会社の所有者に帰属する持分						非支配持分	資本合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	その他の資本の構成要素	合計		
2023年4月1日残高	23,805	45,606	629,314	△11,528	82,050	769,247	6,452	775,699
四半期利益			32,637			32,637	△169	32,468
その他の包括利益					39,192	39,192	431	39,623
四半期包括利益合計	—	—	32,637	—	39,192	71,829	262	72,091
配当金			△5,677			△5,677		△5,677
自己株式の取得				△10,002		△10,002		△10,002
自己株式の処分		0		0		0		0
株式報酬取引		5		17		22		22
その他の資本の構成要素から利益剰余金への振替			77		△77	—		—
所有者との取引額合計	—	5	△5,600	△9,985	△77	△15,657	—	△15,657
2023年12月31日残高	23,805	45,611	656,351	△21,513	121,165	825,419	6,714	832,133

当第3四半期連結累計期間(自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)

(単位:百万円)

	親会社の所有者に帰属する持分						非支配持分	資本合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	その他の資本の構成要素	合計		
2024年4月1日残高	23,805	45,607	669,359	△21,501	150,886	868,156	7,050	875,206
四半期利益			61,843			61,843	209	62,052
その他の包括利益					11,338	11,338	△289	11,048
四半期包括利益合計	—	—	61,843	—	11,338	73,181	△80	73,101
配当金			△18,025			△18,025		△18,025
子会社株式の追加取得		404				404		404
自己株式の取得				△3		△3		△3
株式報酬取引		37		23		61		61
その他の資本の構成要素から利益剰余金への振替			48		△48	—		—
所有者との取引額合計	—	441	△17,977	21	△48	△17,563	—	△17,563
2024年12月31日残高	23,805	46,048	713,226	△21,480	162,176	923,774	6,970	930,744

(4) 要約四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
四半期利益	32,468	62,052
減価償却費及び償却費	21,689	22,340
法人所得税費用	13,645	21,690
金融収益及び費用(△は益)	1,936	△1,408
有形固定資産除売却損益(△は益)	603	△161
営業債権及びその他の債権の増減(△は増加)	24,260	23,105
棚卸資産の増減(△は増加)	119,834	3,396
営業債務及びその他の債務の増減(△は減少)	△1,301	4,682
退職給付に係る資産及び負債の増減	69	△80
差入保証金の増減(△は増加)	—	△1,401
その他	△14,012	△9,918
小計	199,191	124,297
配当金の受取額	662	775
利息の受取額	2,694	4,705
利息の支払額	△2,540	△1,027
法人所得税の支払額	△9,260	△17,937
営業活動によるキャッシュ・フロー	190,747	110,813
投資活動によるキャッシュ・フロー		
固定資産の取得による支出	△15,814	△15,327
固定資産の売却による収入	417	878
投資の取得による支出	△10	△600
投資の売却及び償還による収入	151	22
定期預金の預入による支出	△9,993	△30,251
定期預金の払戻による収入	2,197	28,463
その他	△337	116
投資活動によるキャッシュ・フロー	△23,389	△16,699
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額(△は減少)	△165,963	△8,790
自己株式の取得及び売却(純額)	△10,002	△3
配当金の支払額	△5,677	△18,025
リース負債の返済による支出	△3,190	△3,651
その他	130	6
財務活動によるキャッシュ・フロー	△184,702	△30,462
現金及び現金同等物に係る為替変動による影響額	6,264	1,936
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△11,080	65,588
現金及び現金同等物の期首残高	162,720	196,645
現金及び現金同等物の四半期末残高	151,640	262,233

(5) 要約四半期連結財務諸表に関する注記事項  
(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報)

前第3四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)

(単位:百万円)

	日本	欧州	北米	アジア	合計	その他	調整額	要約四半期 連結財務諸表 計上額
売上収益								
外部収益	104,660	263,655	75,165	24,953	468,433	82,181	—	550,614
セグメント間の内部 売上収益又は振替高	129,402	7,889	3,014	158,093	298,398	227	△298,625	—
計	234,062	271,544	78,179	183,046	766,831	82,408	△298,625	550,614
営業利益(△損失)	20,478	10,007	△3,404	12,400	39,481	3,772	4,796	48,049

当第3四半期連結累計期間(自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)

(単位:百万円)

	日本	欧州	北米	アジア	合計	その他	調整額	要約四半期 連結財務諸表 計上額
売上収益								
外部収益	108,745	282,728	68,288	23,818	483,579	84,976	-	568,555
セグメント間の内部 売上収益又は振替高	214,890	13,583	2,971	212,383	443,827	253	△ 444,080	-
計	323,635	296,311	71,259	236,201	927,406	85,229	△ 444,080	568,555
営業利益	21,024	27,191	661	22,645	71,521	5,831	4,982	82,334

3. 補足情報

2025年3月期 第3四半期決算補足資料 (連結)

(1) 連結業績及び通期の予想 (注)

(単位：百万円、下段：対前年同期増減率)

	2024年3月期 第3四半期累計期間	2025年3月期 第3四半期累計期間	2024年3月期 通期実績	2025年3月期 通期予想
売上収益	550,614 △5.1 %	568,555 3.3 %	741,391 △3.0 %	730,000 △1.5 %
国内	91,697 1.0 %	94,751 3.3 %	123,222 0.2 %	125,000 1.4 %
海外	458,917 △6.2 %	473,804 3.2 %	618,169 △3.7 %	605,000 △2.1 %
営業利益	48,049 76.9 %	82,334 71.4 %	66,169 134.3 %	99,000 49.6 %
税引前利益	46,113 77.3 %	83,742 81.6 %	64,017 168.0 %	99,000 54.6 %
親会社の所有者に 帰属する当期利益	32,637 129.5 %	61,843 89.5 %	43,691 273.3 %	72,000 64.8 %
基本的1株当たり 当期利益	121.04 円	229.88 円	162.13 円	267.63 円
従業員数	17,816 名	17,588 名	17,669 名	—

(注) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明は3ページをご参照ください。

(2) 連結地域別売上収益の推移 (注)

(単位：百万円、下段：対前年同期増減率)

	2024年3月期 第3四半期累計期間	2025年3月期 第3四半期累計期間	2024年3月期 通期実績
日本	91,697 1.0 %	94,751 3.3 %	123,222 0.2 %
欧州	261,298 △0.7 %	280,594 7.4 %	356,491 2.1 %
北米	73,190 △20.8 %	66,145 △9.6 %	93,677 △21.3 %
アジア	34,450 △18.4 %	33,441 △2.9 %	46,133 △13.4 %
中南米	37,137 0.8 %	38,681 4.2 %	49,697 5.2 %
オセアニア	41,370 △6.4 %	41,483 0.3 %	56,340 △3.8 %
中近東・アフリカ	11,472 6.0 %	13,460 17.3 %	15,831 8.9 %
売上合計	550,614 △5.1 %	568,555 3.3 %	741,391 △3.0 %

(注) 上表はそれぞれの市場における売上収益を示しており、10ページのセグメント情報の売上収益 (出荷元基準) とは異なります。

(3) 主要通貨レート推移

	2024年3月期 第3四半期累計期間	2025年3月期 第3四半期累計期間	2024年3月期 通期実績	2025年3月期 通期想定レート
米ドル	143.33 円	152.64 円	144.59 円	151 円
ユーロ	155.32 円	164.89 円	156.75 円	162 円
人民元	19.98 円	21.16 円	20.13 円	21.0 円

(4) 生産比率の推移 (台数ベース)

	2024年3月期 第3四半期累計期間	2025年3月期 第3四半期累計期間	2024年3月期 通期実績
国内生産	8.5 %	7.2 %	8.3 %
海外生産	91.5 %	92.8 %	91.7 %

(5) 連結 設備投資額、減価償却費及び研究開発費の推移

(単位：百万円)

	2024年3月期 第3四半期累計期間	2025年3月期 第3四半期累計期間	2024年3月期 通期実績	2025年3月期 通期計画
設備投資額	15,814	15,327	17,851	25,000
減価償却費	18,615	18,838	24,754	25,000
研究開発費	10,797	11,232	14,314	15,500